
REGIONE TOSCANA

DIREZIONE GENERALE DIRITTI DI CITTADINANZA E COESIONE SOCIALE

AREA DI COORDINAMENTO POLITICHE DI SOLIDARIETA' SOCIALE E
INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA
SETTORE TUTELA DEI MINORI, CONSUMATORI E UTENTI, POLITICHE DI
GENERE

Il Dirigente Responsabile: VOLPI DANIELA

Decreto soggetto a controllo di regolarità amministrativa e contabile ai sensi della D.G.R. n.
548/2012

Numero interno di proposta: 2014AD003995

CERTIF
Certif
- Numero adozione: 3403 - Data adozione: 25/07/2014

Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)

Oggetto: Deliberazione di Giunta regionale 1122/2013 e decreti dirigenziali 1382/2014,  1929/2014: partecipazione della Regione Toscana al programma del Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali P.I.P.P.I. Assegnazione ai tre ambiti territoriali del Comune di Firenze e delle Società della Salute Pratese ed Amiata Grossetana della prima tranche del finanziamento ministeriale. Impegno e liquidazione.

Data certificazione: 05/08/2014

 -



CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

SCL
Note SCL
- Positivo
. -



CONTROLLO DI REGOLARITÀ CONTABILE

RAG
Note RAG
- Positivo
 -



IL DIRIGENTE

Visto  quanto  disposto  dall’art.  2  della  legge  regionale  1/2009  (Testo  unico  in  materia  di 
organizzazione e ordinamento del personale), che definisce i rapporti  tra gli organi di direzione 
politica e la dirigenza;

Visto  quanto  disposto  dagli  artt.  6  e  9  della  sopra  citata  legge  regionale  1/2009,  inerenti  le 
competenze dei settori e le relative responsabilità dirigenziali;

Visto il decreto dirigenziale 1463 del 10 aprile  2014, con il quale è stato attribuito alla sottoscritta 
la responsabilità del Settore “Tutela dei minori, consumatori e politiche di genere”; 

Preso  atto  delle  deliberazioni  di  Giunta  regionale  di  seguito  indicate  con  le  quali  la  Regione 
Toscana ha aderito al  programmai di intervento per la prevenzione dell'istituzionalizzazione dei 
minori – P.I.P.P.I. (d'ora in poi PIPPI) promosso dal Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali 
(d'ora in poi Ministero) in collaborazione con l'Università di Padova:

 n.  984  del  25  novembre  2012,  per  l'adesione  al  programma  e  l'avvio  del  rapporto  di 
collaborazione con il Ministero;

 1122 del 16 dicembre 2013, per l'approvazione dello Schema di Protocollo d'Intesa tra la 
Regione Toscana ed il Ministero; 

Considerato che il Protocollo d'Intesa di cui sopra è stato sottoscritto in data 19 dicembre 2013 e 
che  da  tale  sottoscrizione  sono  scaturiti  gli  atti  amministrativi  per  l'attuazione  del  programma 
PIPPPI;

Richiamati, al riguardo, i decreti dirigenziali:
 n.  1382  del  1  aprile  2014,   con  il  quale  si  è  provveduto  ad  approvare  lo  Schema  di 

Convenzione tra la Regione Toscana e gli ambiti territoriali coinvolti nel programma PIPPI 
e  cioè,  le  Società  della  Salute  Fiorentina,  Pratese  e  Amiata  Grossetana  (d'ora  in  poi 
Convenzione); 

 n. 1929 del 20 aprile 201, per la parziale modifica del citato decreto 1382/2014;

Preso  atto  della  sottoscrizione  della  Convenzione  sopra  menzionata  tra  la  Regione  Toscana,  il 
Comune di Firenze e le Società della Salute Pratese ed Amiata Grossetana in data 21 maggio 2014;

Considerato  che  attraverso  quanto  disposto  con  il  decreto  dirigenziale  1382/2014,  così  come 
riconfermato con il successivo decreto 1929/2014, è stata impegnata la cifra complessiva di euro 
37.500,00  a  titolo  di  cofinanzaimento  regionale  per  la  realizzazione,  da  parte  dei  tre  ambiti 
territoriali coinvolti delle attività previste dal programma ministeriale PIPPI, e ne è stata stabilita la 
liquidazione contestuale all'atto;

Dato atto che l'impiego del cofinanziamento regionale di cui sopra da parte dei tre ambiti territoriali 
delle Società della Salute Pratese ed Amiata Grossetana e del Comune di Firenze e le modalità di 
liquidazione  sono  state  individuate,  coerentemente  con  quanto  previsto  dal  Protocollo  d'Intesa 
sottoscritto con il Ministero, agli articoli 4 e 5 della Convenzione;

Considerato che l'adesione della Regione Toscana al programma PIPPI ha determinato, in base a 
quanto previsto dall'articolo 5 del Protocollo d'Intesa sottoscritto con il Ministero, l'assegnazione a 
ciascuno dei tre ambiti territoriali coinvolti di un contributo  di euro 50.000,00 per un totale di euro 
150.000,00;



Considerato inoltre che la liquidazione  del contributo ministeriale  di cui al punto precedente a 
favore dei tre ambiti territoriali coinvolti avviene tramite trasferimento dello stesso alla Regione 
Toscana secondo le modalità e la tempistica  individuate all'articolo 7 del citato Protocollo d'Intesa;

Rilevato come il Protocollo d'Intesa sottoscritto con il Ministero preveda le seguenti modalità di 
liquidazione alla Regione Toscana:

 per  una  quota  pari  al  50%  del  finanziamento  accordato  all’avvio  delle  attività,  previa 
comunicazione della Regione indicante l’effettivo avvio delle attività;

 per una quota pari al 30% del finanziamento accordato, alla presentazione di un rapporto 
intermedio sulle attività svolte, previa verifica dell’effettivo utilizzo di almeno il 75% della 
somma erogata all’avvio delle attività;

 per il restante 20% a consuntivo, su presentazione di apposite note di addebito complete 
della documentazione valida ai fini fiscali giustificativa delle spese sostenute per l’intero 
ammontare del finanziamento.

Rilevato inoltre come, di riflesso a quanto stabilito dal Protocollo d'Intesa, la Convenzione preveda 
che  la  Regione  Toscana  provveda  all'assegnazione  delle  risorse  del  Ministero  ai  tre  ambiti 
territoriali coinvolti secondo le seguenti fasi silavoro:

 fase  di  avvio:  il  50%  dell'importo  a  seguito  della  prima  liquidazione  del  Ministero 
conseguente la dichiarazione di avvio delle attività da effettuarsi da parte della Regione;

 fase intermedia: il 30% dell'importo a seguito del ricevimento da parte di ogni Ambito della 
documentazione  necessaria  a  presentare  al  Ministero  una  relazione  intermedia 
sull'andamento delle attività e a certificare l'effettivo utilizzo  di almeno il 75% della prima 
tranche erogata in fase di avvio;

 fase  conclusiva:  il  20% dell'importo  a  consuntivo,  previo  ricevimento  da  parte  di  ogni 
Ambito della documentazione necessaria a presentare al Ministero la relazione conclusiva 
illustrante i risultati conseguiti, nonché dei documenti contabili e fiscali che giustifichino le 
spese sostenute; 

Dato atto al riguardo che il Ministero, a seguito di ricevimento da parte della Regione Toscana di 
lettera  di  avvio  delle  attività,  trasferisce  alla  stessa  la  cifra  complessiva  di  euro  75.000,00 
corrispondente al 50% del contributo riconosciuto per l'attuazione del programma PIPPI;

Ritenuto quindi opportuno, per le ragioni fin qui espresse, procedere all'impegno di complessivi 
euro 75.000,00 da ripartirsi  equamente  a  favore dei  beneficiari  indicati,  sul  capitolo  23117 del 
Bilancio regionale 2014 che presenta la necessaria disponibilità, a titolo di prima tranche - 50% - 
del contributo ministeriale per l'attuazione del programma PIPPI:

- euro 25.000,00 a favore del Comune di Firenze;
- euro 25.000,00 a favore della Società della Salute Amiata Grossetana;
- euro 25.000,00 a favore della Società della Salute Pratese;

Ritenuto  inoltre  opportuno stabilire  che la  liquidazione  delle  risorse di  cui  al  punto precedente 
avvenga a favore dei soggetti beneficiari contestualmente al presente atto in considerazione delle 
attività  che  i  servizi  degli  ambiti  territoriali  coinvolti  stanno  già  sviluppando,  sulla  base  del 
cronoprogramma dettato dal Ministero e dall'Università di Padova;

Ritenuto  di  ribadire  che,  per  quanto  attiene  l'utilizzo  delle  risorse  assegnate  e  la  loro 
rendicontazione, si fa riferimento alle modalità ed alla tempistica declinate nel Protocollo d'Intesa e 
nella correlata Convenzione;  



Vista  la  legge regionale  n.  78 del  24 dicembre  2013 “Approvazione  bilancio  di  previsione  per 
l’anno finanziario 2014 e bilancio pluriennale 2014-2016”;

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  2  del  7  gennaio  2014 “Approvazione  bilancio 
gestionale per l’esercizio 2014 e bilancio gestionale il pluriennale 2014-2016;

Dato atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui al D.Lgs. n. 
33/2013;

DECRETA

1. di dare attuazione al programma di intervento per la prevenzione dell'istituzionalizzazione 
dei  minori  -PIPPI  –  promosso  dal  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  in 
collaborazione con l'Università di Padova, secondo quanto previsto dalla deliberazione di 
Giunta regionale 1122/2013 e dai conseguenti decreti dirigenziali 1382/2014 e 1929/2014;

2. di  procedere  all'impegno  della  prima  tranche  delle  risorse  messe  a  disposizione  dal 
Ministero per complessivi  euro 75.000,00 da ripartirsi equamente a favore dei tre ambiti 
territoriali  aderenti,  sul  capitolo  23117  del  Bilancio  regionale  2014  che  presenta  la 
necessaria disponibilità, secondo la seguente specifica:

- euro 25.000,00 a favore del Comune di Firenze;
- euro 25.000,00 a favore della Società della Salute Amiata Grossetana;
- euro 25.000,00 a favore della Società della Salute Pratese;

3. si stabilire che la liquidazione delle risorse di cui al punto precedente avvenga, a favore dei 
soggetti beneficiari, contestualmente al presente atto; 

4. di  riconfermare,  relativamente  all'utilizzo  delle  risorse  assegnate  ed  alla  loro 
rendicontazione, le modalità e la tempistica individuate nel Protocollo d'Intesa sottoscritto 
tra la Regione Toscana e nella correlata Convenzione adottata con i tre ambiti territoriali del 
Comune di Firenze e delle Società della Salute Amiata Grossetana e Pratese rispettivamente 
in  attuazione  della  delibera  di  Giunta  regionale  1122/2013  e  dei  decreti  dirigenziali 
1382/2014 e 1929/2014.  

 
Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
regionale, ai sensi dell'art. 18 della l.r. 23/2007.

IL DIRIGENTE
  Daniela Volpi




		2014-07-25T17:15:10+0200


		2014-07-29T13:16:18+0200


		2014-08-05T15:35:12+0200


		2014-08-05T16:56:01+0200




